1
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -
REQUERIMENTO n° 16612015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPE\,i
APROVADO
Em "Ien.jrío

17 M 2015

esIcte)e

Súmula:- Solicita informação do Executivo SÚmula:-

junto a Secretaria de Planejamento, aos

cuidados do Sr. José Américo Pereira Leite,

informação se há estudos da municipalidade

para "CONSTRUÇÃO DE UMA VIA DE

ACESSO" do trevo da Rodovia Castelo

Branco para o Bairro Ambuitá, paralela a

rodovia supracitada.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, informações do Executivo junto a Secretaria de Planejamento,

aos cuidados do Sr. José Américo Pereira Leite, informação se há estudos da

municipalidade para "CONSTRUÇÃO DE UMA VIA DE ACESSO" do trevo da

Rodovia Castelo Branco para o Bairro Ambuitá, paralela a rodovia supracitada..

CÂMAR/ MUNCPAL DE ITAPEV I

Justificativa
	 PROTOCOLO

19 JAN 2015
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores:- ereadores-

O trânsito se tornou uma das maiores dores de cabeça para a

população. O acúmulo de veículos nas ruas causa prejuízos, estresse,

acidentes e poluição, e tende a piorar nos próximos anos, caso não sejam

adotadas políticas mais eficientes.

O problema agravou -se nas últimas décadas graças à concentração

de pessoas nas cidades, à falta de planejamento urbano, aos incentivos à

indústria automotora e ao maior poder de consumo das famílias. Isso tudo

provocou o que os especialistas chamam de crise de mobilidade urbana, que

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.caniaraitapevi.sp.gov.br